Nº 245, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014121800043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 11, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE SANTA CATA-
RINA, DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E RE-
FORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso da competência delegada pela
Portaria INCRA/P/Nº 686, de 06 de agosto de 2002, publicada no
Diário Oficial do dia 07 seguinte, resolve:

Art. 1º Tornar insubsistente a Portaria/INCRA/SR-10/Nº 10,
de 15 de dezembro de 2014, publicada no DOU do dia 16 seguinte,
Seção 2, referente ao FABIANO STALCHMIDT MATANO e
ADIERSON GILVANI EELING.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ DOS SANTOS

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 522, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, tendo em
vista o que dispõe o Decreto nº 7.493, de 02 de junho de 2011,
alterado pelo decreto nº 8.218, de 28 de março de 2014, e no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, inciso II, da Portaria
MDS nº 27, de 31 de janeiro de 2011, resolve:

Designar a servidora VALÉRIA MEDEIROS MACIEL, SIA-
PE nº 1639726, CPF nº 995.145.831-91, Agente Administrativo, para
exercer a Função Comissionada Técnica - FCT 06, na Secretaria
Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional, deste Ministério.

MARCELO CARDONA ROCHA

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, em confor-
midade com o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 7.493, de 02 de junho de
2011, alterado pelo Decreto nº 8.218, de 28 de março de 2014, e no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, inciso III, da
Portaria nº 27, de 31 de janeiro de 2011, resolve:

Nº 523 - Designar a servidora ANA PAULA COELHO GUIMA-
RÃES, SIAPE nº 1325542, CPF nº 473.411.221-53, Administradora,
para exercer o encargo de substituta eventual do Coordenador, código
DAS 101.3, da Coordenação de Contratos, da Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos,
da Secretaria Executiva, deste Ministério, em seus afastamentos e
impedimentos legais e regulamentares.

Nº 524 - Dispensar o servidor SANDRO INCERTI SOARES, SIAPE
nº 1475235, CPF nº 031.520.467-23, do encargo de substituto even-
tual do Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Divisão de Ela-
boração e Registros Contratuais, da Coordenação de Contratos, da
Coordenação-Geral de Licitações e Contratos, da Subsecretaria de
Assuntos Administrativos, da Secretaria Executiva, deste Ministério.

Nº 525 - Designar a servidora LILIAN DE ASCENÇÃO GUEDES,
SIAPE nº 2049484, CPF nº 322.633.358-54, Analista Técnico de
Políticas Sociais, para exercer o encargo de substituta eventual do
Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Divisão de Elaboração e
Registros Contratuais, da Coordenação de Contratos, da Coordena-
ção-Geral de Licitações e Contratos, da Subsecretaria de Assuntos
Administrativos, da Secretaria Executiva, deste Ministério, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

Nº 526 - Dispensar a servidora LILIAN DE ASCENÇÃO GUEDES,
SIAPE nº 2049484, CPF nº 322.633.358-54, do encargo de substituta
eventual do Chefe de Serviço, código DAS 101.1, do Serviço de
Acompanhamento Contratual, da Divisão de Elaboração e Registros
Contratuais, da Coordenação de Contratos, da Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos,
da Secretaria Executiva, deste Ministério.

Nº 527 - Designar a servidora ANA CAROLINA MARTINS DE
SANTANA, SIAPE nº 2711459, CPF nº 897.151.281-49, Analista
Técnico de Políticas Sociais, para exercer o encargo de substituta
eventual do Chefe de Serviço, código DAS 101.1, do Serviço de
Acompanhamento Contratual, da Divisão de Elaboração e Registros
Contratuais, da Coordenação de Contratos, da Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos,
da Secretaria Executiva, deste Ministério, em seus afastamentos e
impedimentos legais e regulamentares.

MARCELO CARDONA ROCHA

Ministério do Desenvolvimento Social
e Combate à Fome

.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 446, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a nova redação dada pela Lei n. 9.527, de 10
de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
dezembro de 1997, resolve:

Designar FAUZE MARTINS CHEQUER, matrícula SIAPE
n.6093597, para exercer o encargo de substituto eventual do Se-
cretário-Executivo, código NES-007, no período de 18 a 30 de de-
zembro de 2014.

IZABELLA TEIXEIRA

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA Nº 600, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - INSTITUTO CHICO
MENDES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21,
do Anexo I da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto n° 7.515,
de 08 de julho de 2011, publicado no Diário Oficial da União do dia
subsequente e pela Portaria n° 304, de 28 de março de 2012, da
Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República,
publicada no Diário Oficial da União de 29 de março de 2012,
resolve:

Art. 1º - Instituir Grupo de Trabalho - GT, no âmbito do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, com o
objetivo de analisar o processo de discussão e definição do perfil das
famílias beneficiárias da Reserva Extrativista Prainha do Canto Verde,
no estado do Ceará, e apresentar recomendações para a validação do
perfil em conformidade com a Instrução Normativa nº 35, de 27 de
dezembro de 2013, que disciplina as diretrizes e procedimentos ad-
ministrativos para a elaboração e homologação do perfil da família
beneficiária em Reservas Extrativistas, Reservas de Desenvolvimento
Sustentáveis e Florestas Nacionais, com populações tradicionais.

Art. 2º O GT será composto pelos servidores:
I - Claudia Conceição Cunha, matrícula SIAPE nº

1301625;
II - Karina de Oliveira Teixeira Sales, matrícula SIAPE nº

1774428;
III - Leonardo Tortoriello Messias, matrícula SIAPE nº

1226662;
IV - Lillian Mércia Benevenuto Estrela, matrícula SIAPE nº

1717046.
Parágrafo único. O Grupo de Trabalho será Coordenado pelo

servidor Leonardo Tortoriello Messias.
Art. 3° O GT poderá convidar, quando necessário, outros

servidores, técnicos ou especialistas de Universidades e outras ins-
tituições para auxiliar nos trabalhos.

Art. 4° O GT terá um prazo de 60 (sessenta) dias, pror-
rogáveis por mais 30 (trinta) dias para concluir os trabalhos.

Art. 5° A participação no GT não ensejará qualquer tipo de
remuneração.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO RICARDO VIZENTIN

Ministério do Meio Ambiente
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelas Portarias SE nos 134 e
135, de 4 de março de 2004, publicadas no Diário Oficial da União
de 5 de março de 2004, resolve:

Nº 435 - Exonerar, a pedido, DANIELLA ALMEIDA BANDEIRA
DE MIRANDA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1895708, do cargo
em comissão de Superintendente do Patrimônio da União na Paraíba,
código DAS 101.4, da Secretaria do Patrimônio da União deste Mi-
nistério, a contar de 10 de dezembro de 2014.

Nª 436 - Exonerar, a pedido, IVAN ALEXANDRE DE MENDONÇA
RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 0133641, do cargo em comissão de
Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Coordenação-Geral de
Orçamento e Finanças, da Diretoria de Planejamento e Gestão, da
Secretaria-Executiva deste Ministério, a contar de 12 de dezembro de
2014.

GUILHERME ESTRADA RODRIGUES

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.022, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Re-
gimento Interno aprovado pela Portaria GM/MP nº 220, de 25 de
junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 26 de
junho de 2014, e em face do que consta no Processo nº
03110.026260/2014-60, resolve:

Art. 1º - Declarar vago o cargo de Agente de Programas
Assistenciais, Classe S, Padrão III, ocupado pelo servidor JOSIAS
FERREIRA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 6758038, código da
vaga nº 482521, por motivo de falecimento, com fundamento no
inciso IX do artigo 33, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
a contar de 4 de novembro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra vigor na data de sua publi-
cação.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

PORTARIA Nº 2.023, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Re-
gimento Interno aprovado pela Portaria GM/MP nº 220, de 25 de
junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 26 de
junho de 2014, e em face do que consta no Processo nº
03110.026221/2014-62, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, SÉRGIO LIMA ANDRADE,
CPF - 501.116.395-49, matrícula SIAPE nº 2106038, ocupante do
cargo de Analista em Tecnologia da Informação, Classe A, Padrão I,
código da vaga nº 994400, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
com fundamento legal no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a contar de 5 de dezembro de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

PORTARIA Nº 2.024, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Re-
gimento Interno aprovado pela Portaria GM/MP no 220, de 25 de
junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 26 de
junho de 2014, e em face do que consta no Processo nº
03110.026229/2014-29, resolve:

Art. 1º - Declarar vago, o cargo de Analista em Tecnologia
da Informação, Classe A, Padrão I, código da vaga nº 994326, ocu-
pado pelo servidor ALEXEY DA COSTA MONTEIRO, matrícula
SIAPE nº 2116024, por motivo de posse em outro cargo inacu-
mulável, a contar de 3 de dezembro de 2014, com amparo legal no
inciso VIII do artigo 33, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

Art. 2º - Considerando que o servidor não adquiriu a es-
tabilidade prevista no art. 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a presente
vacância não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da
mesma Lei.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

PORTARIA Nº 2.025, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Re-
gimento Interno aprovado pela Portaria GM/MP no 220, de 25 de
junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 26 de
junho de 2014, e em face do que consta no Processo nº
03110.026219/2014-93, resolve:

Art. 1º - Declarar vago, o cargo de Analista em Tecnologia
da Informação, Classe A, Padrão I, código da vaga nº 994429, ocu-
pado pelo servidor PAULO HENRIQUE DE CASTRO OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1992892, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, a contar de 4 de dezembro de 2014, com amparo legal
no inciso VIII do artigo 33, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

Art. 2º - Considerando que o servidor não adquiriu a es-
tabilidade prevista no art. 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a presente
vacância não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da
mesma Lei.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-18T05:58:41-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial